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f<tc Uo5/2o.JS 
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 

Solicita informações ao Sr. RAUL 
JUNGMANN, Ministro da Segurança 
Pública, a respeito dos dados oficiais 
sobre a segurança pública no estado do 
Ceará. 

Senhor Presidente, 

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da 

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam 

solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Segurança Pública, 

Sr. RAUL JUNGMANN" no sentido de enviar a esta casa os dados oficiais sobre 

a segurança pública do estado do Ceará. 

JUSTIFICAÇÃO 

Em 2017, o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada -

IPEA lançou o seu boletim de análise político institucional o qual tem por 

característica principal a publicação periódica de formato leve, com textos curtos e 

linguagem acessível, para divulgar os trabalhos da Diretoria de Estudos e 

Políticas do Estado, das Instituições e da Democracia (Diest) do lpea e fomentar o 

debate sobre temas de relevância na vida política brasileira. 

Dentre os artigos publicados, o Diretor-Presidente do Fórum 

Brasileiro de Segurança Pública e professor da Fundação Getúlio Vargas, senhor 

Renato Sérgio de Lima, elenca alguns dados coletados sobre a segurança pública 

no estado do Ceará. Naquela oc "ão, o estado vinha pondo em prática, desde 

2005, o programa estratégico "P to para o Ceará Pacífico", que, até então, 

apresentava resultados satisfatóri s. 
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Entretanto, ainda no ano de 2017 percebeu-se um 

crescimento desenfreado da violência no Ceará. A cada dia que passa a vida do 

cidadão cearense vem sendo tomac;la pelo caos da insegurança pública. Os 

noticiários são tomados por casos de homicídios, latrocínios, sequestros 

relâmpago, dentre outros crimes graves. Em suma, o medo assola a sociedade 

cearense. 

Sendo assim, REQUER-SE ao Ministro da Segurança 

Pública, informações e dados oficiais sobre a segurança pública no estado do 

Ceará nos últimos 5 (cinco) anos pelos órgãos competentes. 

12 JUN. 2018 

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2018. 

De DANILO FORTE 
PSDB/CE 
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DESIGNAÇÃO DE RELATOR 
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Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente. 

RIC 3.605/2018 - do Sr. Danilo Forte - que "Solicita informações ao Sr. RAUL JUNGMANN, 
Ministro da Segurança Pública, a respeito dos dados oficiais sobre a segurança pública no 
estado do Ceará. " 
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3605/2018 

Autor: 

Destinatário: 

Assunto: 

Despacho: 

Deputado Danilo Forte - PSDB/CE 

Ministro de Estado de Segurança Pública 

Solicita informações ao Sr. RAUL JUNGMANN, 
Ministro da Segurança Pública, a respeito dos dados 
oficiais sobre a segurança pública no estado do 
Ceará. 

O presente requerimento de informação está de 
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e 
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em 
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da 
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo 
encaminhamento. 

Primeira-Vice-Presidência, em 21 de junho de 2018 

~º~ 
Primeiro-Vice-Presidente 
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RIC 3.605/2018 
Autor: 

Data da 
Apresentação: 

Ementa: 

Forma de 
Apreciação: 

Texto 
Despacho: 

Regime de 
tramitação: 

Danilo Forte 

12/06/2018 

Solicita informações ao Sr. RAUL JUNGMANN, Ministro da 
Segurança Pública, a respeito dos dados oficiais sobre a 
segurança pública no estado do Ceará. 

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" 
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho, 
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento. 

Em 0210712018 

RO~MAIA 
Presidente da Câ~ara dos Deputados 

r 



Ofício 1ªSec/Rl/E/n°~3 ·11 /18 

A Sua Excelência o Senhor 
RAULJUNGMANN 
Ministro Extraordinario de Segurança Pública 

Assunto: Requerimento de Informação 

Senhor Ministro, 

Brasília, J 3 de julho de 2018. 

Nos termos do art. 50, §·2º; da·Constituição Federal,·encàminho·a .. · -
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação: 

· Requerimento de Informação nº 3605/2018 

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 
ser de natureza sigilosa, seja enviada também côpla da deêisão· de Classificàção·proterida " ;. ·· ·· :. · 
pela autoridade competente, ou termo equivalente~,. contendo todós os elertiehtos elencadàs;·: : :· ·-
no art. 28 da Lei nº 12.527 /2011 (Lei de Acesso a lilformaçãô), ou, caso se trate :de oUtrâs 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o · dispósfüvo legai· qüê · · ... · 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ai· .. · ··a que os: dócufnentos>sigilosós estejarfr< ' - · · · 
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica , córl1 '-ihdiêáçãb ·ostêrisivá do grau ou :. ;_ 
espécie de sigilo. 

- NOTA: os Requerimento e lnf mação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/LMR 
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MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

ASSESSORIA DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES 

Ofício n.º 505/2018/AFEPAR-MJ 

A Sua Excelência o Senhor 
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO 
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados 
Câmàra dos Deputados 
70160-900 - Brasília - DF 

Brasília, 02 de agosto de 2018. 

Assunto: Requerimento de Informação (RIC) nº 3.065/2018, de autoria do Deputado 
Federal DANILO FORTE (PSDB/CE). 

Referência: Ofíciol3Sec/RI/E nº 2377/2018, de 13 de julho de 2018. 

Senhor Primeiro-Secretário, 

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informação (RIC) nº 
3.605/2018, de autoria do Deputado Federal DANILO FORTE (PSDB/CE) para encaminhar a Vossa 
Excelência "informações e dados oficiais sobre a segurança pública no estado do Ceará nos últin1os 5 
(cinco) anos pelos órgãos competentes", nos termos do Memorando nº 1324/2018/GAB­
SENASP/SENASP (com seus anexos: Informação Nº 26/2018/CGMISP/DPSP/SENASP; Planilha 
eletrônica SEI nº 6612614 e Planilha eletrônica SEI nº 6782173 ) e do Memorando nº 
108/2018/CGCMSP/DISPF/DEPEN, que seguem anexos. 

Atenciosamente, 

https ://sei. mj .gov. br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=8052483&infra _ sistem. . . 1 /2 
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Documento assinado eletronicamente por RAUL JUNGMANN, Ministro de Estado da Segurança 
Pública, cm 07/08/2018, às 17:21, conforme o§ lº do art. 6° e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015. 

l!1 :~:.r-. '"f ":. [!) 
~::!~.' ~=·: A, a~1tentici.d:1de do documento po,de. ser conferi"d~ no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o 
~~ .·:l:L'.~z.:·=~ cochgo ven1Icador 6851636 e o cod1go CRC 8EEC9411 
:~{;;J~§...:J.;ifi O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a­
~"!.(~~~:~ 5isternas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça. 
L:J E.d .. . ~. 1 • 

······························ ··-. ·-· ············ ... ··- ................................. _,_ ······························································--······················-········-·-····-···········-··-·····-········-······ 

ANEXOS 

1. Memorando nº 1324/2018/GAB-SENASP/SENASP (6643406); 
2. Informação Nº 26/2018/CGMISP/DPSP/SENASP (6620582); 
3. Planilha eletrônica SEI nº (6612614); 
4. Planilha eletrônica SEI nº (6782173); 
5. Memorando nº 108/2018/CGCMSP/DISPF/DEPEN (6657858). 

Referência: Caso responda este Ofício, indiêàr expressamente o Processo nº 08027.000539/2018-18 SEI nº 6851636 

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, 
CEP 70064-900 

Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br 

https ://sei .mj .gov.br/sei/controlador. php?acao=docu mento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=8052483&infra _ sistem.. . 2/2 
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MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA NACIONAL DA SEGURANÇA PÚBLICA 

Memorando nº 1324/2018/GAB-SENASP/SENASP 

À Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlarnentares/MJ 

Assunto: RIC nº 3.605/2018, de autoria do Deputado Federal DANJLO FORTE (PSDB/CE) -
URGENTE 

1. Reporto-me ao Memorando nº 379/2018/AFEPAR (6569688), que 
trata do Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) de autoria do Deputado Federal DANJLO 
FORTE (PSDB/CE), que requer informações e dados oficiais sobre a segurança pública no Estado do 
Ceará nos últimos 5 anos. 

2. Esta Secretaria, através da Diretoria de Políticas de Segurança Pública (DPSP), doou ao 
Estado do Ceará, sem prejuízo de outros investimentos, R$ 16.398.869,65 cm equipamentos diversos, 
visando fortalecer os as forças de segurança pública daquela Unidade da Federação, conforme Informação 
Nº 26/2018/CGMISP/DPSP/SENASP (6620582). 

3. Ressaltamos também que, através da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública 
(DFNSP), realizou doações ao Estado do Ceará referente aos legados dos jogos Olímpicos, ao Legado dos 
anos de 2013, 2014, 2015 e 2016, sendo algumas realizadas ainda rio ano de 2017 conforme Planilha 
eletrônica SEI nº (6612614). As doações referentes ao Legado/2017 estão ainda em fase de aquisição. 

4. No âmbito da da Diretoria de Ensino, Pesquisa, Análise da Informação e Desenvolvimento 
de Pessoal (DEPAID), segue anexo a planilha eletrônica SEI nº (6782173) contendo indicadores criminais 
existentes na base do SlNESPJC, mensurados em quantidade de ocorrências dos anos ele 2013 até 2017, 
alimentados pela Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará. 

5. Permanecemos à disposição para outras informações, caso julgue necessárias. 

Atenciosamente, 

RTNALDO DE SOUZA 

-~--·--·-··-·- ····---~-~~~~!~1:i<:J~~<:1j~11!t<:J A~ §~C,E~tc,1rj~J\) ac,i 011al cl~ §~g~11·1:11!Çª Púb lic,<1_~ §t1_~i)titut()_ .. 

Documento assinado eletronicamente por RINALDO DE SOUZA, Secretário(a) Ad.iunto(a) da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - Substituto(a), cm 20/07/2018, às 17:45, conforme o§ 
lº do art. 6° e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015. 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autcntica.mj,gov.br informando o 
código verificador 6643406 e o código CRC 5F1 D28C3 

https ://sei. mj .gov.br/sei/controlador. php?acao=docu mento _ visualizar&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _documento= 7817843&infra _sistema= 1 . . . 1 /2 
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., 

Referência: Processo nQ 08027.000539/2018-18 SEI nQ 6643406 

Criado por guilherme.asantos, versão 9 porjulio.friedein em 20/07/2018 16:59:03. 

https ://sei. m j .gov. br/sei/controlador. php?acao=docu menta_ visualizar&acao _ origem=arvore _vi sua lizar&id _documento= 7817843&infra _sistema= 1 . . . 212 



07/08/2018 SEl/MJ - 6620582 - Informação 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
6620582 08027.000539/2018-18 

MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

INFORMAÇÃO Nº 2612018/CGMISP/DPSP/SENASP 

Processo: 08027 .000539/2018-18 

Interessado: DEPUTADO FEDERAL DANILO FORTE (PSDB/CE) 

1. Tara-se do Requerimento de Jnfàrmação Parlamentar (RIC) 11 º 3. 60512018 (SEI Nº 6557190), 
de autoria do Deputado Federal DANILO FORTE , do Estado do Ceará/CE; que solicita informações e dados 
oficiais sobre a segurança pública naquele Estado, nos últimos 5 anos. 

2. Diante do exposto, esta CGMISP esclarece que a Secretaria Nacional de Segurança Pública 
(SENASP), por intermédio da Diretoria de Políticas de Segurança Pública (DPSP), doou ao Estado do Ceará, sem 
prejuízo de outros investimentos, R$ 16.398.869,65 em equipamentos diversos, visando fortalecer os as forças de 
segurança pública daquela Unidade da Federação, conforme seguir discriminado: 

COLETES BALJSTJCOS ---------··--·---- ·~---·-----·---.... ----··--·---
ANO INSTITUIÇÃO QTDE VALOR EM REAIS (R$) 

2016 
Polícia Militar 30 

118.703,00 

2017 
349 

979.880,00 

2018 
200 

231.949,00 

TOTAL 1.330.532,20 

PERICIA 
- NO EQUIPAMENTO LOR EM REAIS (R$) 

______ ].87.500,00 201 O Maleta Loca 1 de Crime 
__ __,. _______ _;'339.500,00 

90.379,96 ----,i-.. ~-- _____ ,,,,, ___ ,,,,,, __ ,, 

----------------+----+--------7_7.000,00. 
308.000,00 

Câmaras Frias - 2 corpos 

Termociclador 
Sistema de Automação para Extração ele DNA 
Kit de Consumíveis para Extração de DNA 

Estação de Trabalho ~ericial e1~-i, Informática ,_"",__<,_,, _6_~,-·--
Criogênico Triturador de Amostras Duras 1 

stema de Computação Forense 
stema de Computação Forense - Saldo Ata 2 
·atura de Perícia - Mitsubishi Pajero 2 

Viatura de Perícia - Citroen Aircross 7 

https ://sei .mj .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _visualizar &acao _ origem=arvore _visualiza r&id _documento= 7792272&infra _sistema= 1 _ _ _ 1 /2 
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SEl/MJ - 6620582 - Informação 

TOTAL 1 R$ 3.644.933,36 

BOMBEIROS 

ANO EQUIPAMENTO QTDE VALOR EM REAIS (R$) 

2015 1 Caminhão Auto Bomba Tanque 2 2.301.944,20 

TOTAL R$ 2.301.944,20 

POLÍCIA COMUNITÁRIA- CAPACITAÇÃO 

CURSO Q!J)E VALOR EM Ri!;J\!§ (R$) 

Discentes formados no Curso Internacional de 
12 32.000,00 

Multiplicador de Polícia Comunitária 
····- .. , 

Discentes formados no Curso Gestor e Operador de 
1 

Polícia Comunitária/ JAPÃO 
-

···········-···· ... ·······-·· 

1 TOTAL 1 R$ 32.000,00 
1 

., 
PI~OGRAMA "CRACK, E POSSIVEL VENCER" 

EQUIPAMENTO QTDE VALOR EM REAIS (R$) 
··-·· ···-

Capacete 6 7.200,00 
,. ··········--···-··- ··-· . - ... ·······-·-······ ··-··· 

Espargi dor 750 128.205,00 
·-····· ·--·········-······ 

Motocicleta 12 203.640,00 
........ ··-···· 

Veículo Sedan 12 485.760,00 

Videomonitoramento 3 2.604.000,00 

Base Móvel 6 4.459.500,00 

Armas de Condutividade Elétrica 300 1.113.686,41 

TOTAL R$ 9.001.991,41 

AVIAÇÃO 
EQUIPAMENTO 

1 QTD_J<: ... VALOR EM REJ\I§JI~$) 

Carabinas IMBEL IA2 5,56 mm 12 
1 

87.468,48 

TOTAL R$ 87.468,48 . 
1 

Em atenção ao DESPACHO Nº 1586/2018/DPSP/SENASP (SEI Nº 6603173), é o que temos a 

Respeitosamente, 

MAURO DOUGLAS RIBEIRO 
Coordenador-Geral de Modernização das Instituições de Segurança Pública 

CGMlSP/DPSP/SENASP/MESP 
,., , ,.,,,, --·-··---···-···-··· ..... ---- -·-·--·--_,, ____________ ,_,,,_,__,, __ 

Documento nssinado eletronicamente por MAURO DOUGLAS RIBEIRO, Coordenador(a) de 
Modernização das Instituições de Segurança Pública, em 26/06/2018, às 16:46, conforme o § 1 ºdo art. 6º e 
arl. 10 do Decreto nº 8.539/2015. 

[!] i':"t-·; '"I ':. [!] 
S;::;.:!~··t:~:;-: A autenticidade do docum.ento pode ser conferida no site httrrl/sei.autentica.mj,gov.br informando o código 
!i:·~tL•tr.": venf1cador 6620582 e o cod1go CRC 66080898 
~~w~ O trâmite deste documento p.ode ser acompanhado. pelo site http://www.ju.st~ca;~ov.br/ace~so-a­
~y,...rf~~:~ sistemas/protocolo e tem validade ele prova de registro de protocolo no M1111steno da Justiça. 

Referência: Processo n2 08027.000539/2018-18 SEI n2 6620582 

Criado por flavia.marcelino, versão 36 por flavia.marcelino em 2610612018 16:45:26. 

1 

1 

1 
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ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

RESUMO DESCRITIVO COM CUSTO TOTAL 

Ord. Distribuição Valor Total 

1 KIT PRÉ EVENTO OLIMPICO (Retirado em 02/08/2016) R$ 468.333,40 

2 KIT PÓS EVENTO OLIMPICO (Retirado dia 21/11/2016) R$ 770.905,80 

3 LEGADO 2013/2014 R$ 993.714, 16 

4 DOAÇÕES 2017 (EXTRA LEGADO) R$ 191.619,04 

5 PREVISÃO DE LEGADOS 2015/2016/2017 ############ 

TOTAL R$ ############ 

1 - KIT OLIMPICO RIO 2016 
Ord. Distribuição Valor Total 

1 KIT PRE EVENTO OLIMPICO (Retirado dia 02/08/2016) R$ 468.333,40 

2 KIT POS EVENTO OLIMPICO (Retirado dia 21/11/2016) R$ 770.905,80 

TOTAL- R$ ############ 

KIT PRE-EVENTO OLÍMPICO RIO 2016 - (Conjunto=100 homens) 
Bens destinados à SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL (Retirado dia 01/08/2016) 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁRIC VALOR TOTAL 

1 Veículo 4x4 Marca: MITSUBISHI Modelo: L200 TRITON (usad 3 R$ 127.803,00 R$ 383.409,00 

2 Carabina Calibre 5.56 MD97 com 03 (três) carregadores 3 R$ 3.974,45 R$ 11.923,35 

3 Espingarda Cal. 12 1 R$ 1.389,88 R$ 1.389,88 

4 Escudo Balístico lnbra-Terrestre 6 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00 

5 Escudo CDC Nova Cruzador 3 R$ 683,00 R$ 2.049,00 

6 Capacete lncoseg CDC 3 R$ 196,66 R$ 589,98 

7 Joelheira 6 R$ 45,60 R$ 273,60 

8 Luva Police Tática 5 R$ 99,00 R$ 495,00 

9 Bastão retrátil 14 R$ 890,00 R$ 12.460,00 

10 Cartucho .40 CBC Treinamento 750 R$ 6,58 R$ 4.935,00 

11 Cartucho 223 CBC Soft Point 750 R$ 4,38 R$ 3.285,00 

12 Cartucho CBC cal. 12 Proj Sing 452 R$ 3,73 R$ 1.685,96 

13 Cartucho CBC cal. 12 CH-SG HI - IMPACT PLAST "A" 1148 R$ 3,73 R$ 4.282,04 

14 Cartucho CBC cal. 12 3T HI IMPACT "A" Treino 3412 R$ 2,20 R$ 7.506,40 

15 Cartucho CBC cal .12 AM 403/P SR 100 R$ 22,75 R$ 2.275,00 

16 Granada GL 300T 25 R$ 188,77 R$ 4.719,25 

17 Cinto de Guarnição Diana Paolucci usado 4 R$ 80,00 R$ 320,00 

18 Colete Tático Digitalizado 12 R$ 315,00 R$ 3.780,00 

19 Coturno 7 R$ 295,00 R$ 2.065,00 

20 Rede de Selva 6 R$ 524,99 R$ 3.149,94 

21 Marmita de campanha 11 R$ 80,00 R$ 880,00 

22 Coldre de cintura lncoseg 50 R$ 38,00 R$ 1.900,00 

23 Serra Sabre 1 R$ 970,00 R$ 970,00 

24 Equipamento de Proteção Respiratória 1 R$ 6.790,00 R$ 6.790,00 

SOMA TOTAL ............................................. R$ 468.333,40 

KIT POS-EVENTO OLÍMPICO RIO 2016 - (Conjunto=100 homens) 
Bens destinados à SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁRIC VALOR TOTAL 

1 Veículo 4x4 (usadas) 2 R$ 119.000,00 R$ 238 000,00 

2 Micro-ônibus 1 R$ 216.000,00 R$ 216.000,00 

3 Carabina Calibre 5.56 IA2 com 03 (três) carregadores (novo) 20 Rf 6.575,64 R$ 131.512,80 

4 Pistola Calibre .40, MD6 35 R$ 2.320,00 R$ 81.200,00 

5 Colete Balístico 100 R$ 1.041,93 R$ 104.193,00 



SOMA TOTAL ............................................. j R$ 770.905,80 \ 

2 - DOAÇÃO LEGADO 2013/2014 
Ord. 1 Distribuição Valor Total 

1 JBENS "JÁ RECEBIDOS" (retirado 02/07/2016) R$ 993.714,16 

TOTAL- R$ R$ 993.714,16 

BENS "JÁ RECEBIDOS" 
Bens destinados à Polícia Militar 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE f/ALOR UNITÁRIC VALOR TOTAL 

1 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA IMBEL, COM 03 CARREGADO! 19 R$ 1.285,00 R$ 24.415,00 

2 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 19 R$ 598,00 R$ 11.362,00 

3 CARABINA MARCA IMBEL, CALIBRE 5,56, COM 03 CARREGA[ 19 R$ 6.575,64 R$ 124.937,16 

4 VEICULO MODELO 4X4 5 R$ 119 000,00 R$ 595.000,00 

SOMA TOTAL ............................................. R$ 755.714,16 

Bens destinados ao Bombeiro Militar 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE ~ALOR UNITÁRIC VALOR TOTAL 

1 VEICULO MODELO 4X4 2 R$ 119.000,00 R$ 238.000,00 

SOMA TOTAL ............................................. R$ 238.000,00 

DOAÇÃO DFNSP/2017 - EXTRA LEGADO 
Bens destinados a Polícia Militar 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁRIC VALOR TOTAL 

1 MÁSCARAS CONTRA GASES 20 R$ 1.565,30 R$ 31.306,00 

2 ESPINGARDA CAL - 12 03 R$- 1.389,88 R$ 4.169,64 

3 PISTOLA ELÉTRICA- TASER 25 R$ 2.452,24 R$ 61.306,00 

4 CARTUCHOS - TASER 75 R$ 54,30 R$ 4.072,50 

5 PISTOLA .40 MOS 30 R$ 1.285,00 R$ 38.550,00 

6 MUNIÇÃO .40 2000 R$ 7,21 R$ 14.420,00 

7 BASTÃO BP 90 30 R$ 25,00 R$ 750,00 

8 ESCUDO BALÍSTICO NÍVEL 1 20 R$ 1.200,00 R$ 24.000,00 

9 CAPACETE coe 30 R$ 25,83 R$ 774,90 

10 CARTUCHO .308 WIN 3000 R$ 4,09 R$ 12.270,00 

SOMA TOTAL ................................................. R$ 191.619,04 

LEGADO - 2015/2016/2017 

LEGADO 2015 
Bens destinados a Polícia Militar 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 CARABINA MARCA IMBEL, CALIBRE 5,56, COM 03 CARREGA[ 24 

2 PISTOLA CALIBRE .40, MARCATAURUS 840, COM 03 CARREC 24 

3 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 24 

4 CAPACETE 24 

5 VEICULO MODELO 4X4 2 

Bens destinados a Polícia Civil 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA TAURUS 840, COM 03 GARRE 3 

2 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 3 

Bens destinados ao Bombeiro Militar 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 VEICULO MODELO 4X4 1 

2 SERRA SABRE 3 

3 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 3 

LEGADO 2016 



. 
Bens destinados a Polícia Militar 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 CARABINA MARCA IMBEL, CALIBRE 5,56, COM 03 CARREGAI 19 

2 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA TAURUS 840 COM 03 GARRE 19 

3 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 19 

4 CAPACETE 19 

5 VEICULO MODELO 4X4 1 

Bens destinados a Polícia Civil 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA IMBEL, COM 03 CARREGADO! 1 

2 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 1 

Bens destinados ao Bombeiro Militar 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 SERRA SABRE 3 

2 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 3 

3 VEICULO MODELO 4X4 1 

PREVISÃO DE LEGADO 2017 
Bens destinados a Polícia Militar 

ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 CARABINA MARCA IMBEL, CALIBRE 5,56, COM 03 CARREGA[ 48 

2 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA TAURUS 840, COM 03 GARRE 48 

3 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 48 

4 CAPACETE 48 

5 VEICULO MODELO 4X4 7 

Bens destinados a Polícia Cívil 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 PISTOLA CALIBRE .40, MARCA TAURUS 840, COM 03 GARRE 3 

2 COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL Ili A 3 

Bens destinados ao Bombeiro Militar 
ORO. DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE 

1 SERRA SABRE 3 

2 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 3 

3 VEICULO MODELO 4X4 1 



Dados de Indicadores Criminais do Estado do Ceará (2013 - 2017) 
UF Ceará 

Ano 2013 2014 2015 2016 

Tipo Crime PC-Qtde Ocorrências 

Ameaça 43.813 40.807 40.053 39.057 

Apreensão de entorpecentes 5.997 6.890 7.374 6.076 

Atentado violento ao pudor 56 22 32 25 

Atos infracionais (criança e adolescente) o o o o 
Crimes contra o consumidor 856 757 717 609 

Crimes contra o meio ambiente 812 951 770 684 

Entorpecentes (posse e uso) 2.681 2.858 2.982 2.223 

Entorpecentes (tráfico) 3.316 4.032 4.643 3.853 

Estelionato 25.372 27.870 22.092 18.767 

Estupro 1.675 1.561 1.385 1.538 

Extorsão mediante seqüestro o o o 1 

Furto a transeunte o O' o o 
Furto de carga 103, o 69 81 

Furto de veiculo 4.880' o 4.059 4.927 
.. 

Furto em residência o o o o 
Homicídio culposo de trânsito 978 813 673 461 

Homicídio doloso 4.077 4.135 3.923 3.284 

Lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores provenientes de crime 8 7 6 7 

Lesão acidental no trânsito (exceto lesão corporal culposa) o o O. o 
Lesão corporal culposa de trânsito 2.108 2.594 1.711 542 

Lesão corporal dolosa 16.839 17.239 16.749 17.237 
.. 

Lesão corporal seguida de morte 75 66 30 34 

Mortes a esclarecer 1.081 638 758 801 

Mortes acidentais no trânsito (exceto homicídio culposo) 396 441 444 378 

Outras lesões acidentais (exceto lesão corporal culposa) 3 3 1 3 

Outras lesões corporais culposas 3.733 7 5 1 

Outras mortes acidentais (exceto homicídio culposo) 24 33 33 36 

Outros crimes resultantes em lesão corporal o o o o 
Outros crimes resultantes em morte 137 75 75 66 

Outros furtos o o 38.058 51.545 

Outros homicídios culposos 43 92 80 57 

Outros roubos o o 15.902 11.660 

Porte ilegal de armas de fogo 3.692 3.527· 3.443 2.977 
... 

Racismo, preconceito e discriminação 78 70 39 54 

Roubo a instituição financeira o o o o 
Roubo a ou de veiculo de transporte de valores (carro-forte) o o o o 
Roubo a transeunte o o 34.289 46.352 

Roubo com restrição de liberdade da vítima 300 o 206 253 

Roubo de carga 291 o 212 276 

Roubo de veículo 9.595 o, 9.411 10.084 

Roubo em estabelecimento comercial ou de serviços o o o o 
Roubo em residência o o 649 1.018 

Roubo em transporte coletivo o o o o 
Roubo seguido de morte (latrocínio) 107 74 64 88 

Suicídio 527 488 533, 562 

Tentativa de atentado violento ao pudor 2 o 1 o 
Tentativa de estupro 158 190 236 265 

Tentativa de homicídio 1.575 1.722 1.728 1.271 

Tortura 34 24 25 38 
-··· 

Violação de direito autoral, marca ou patente 8 7 2 

Fonte: SENASP/DEAID/SINESPJC - Módulo Polícias Civis do Brasil - Extração em 20/07/2018. 
Nota: os dados apresentados encontram-se de acordo com o nível de alimentação da UF junto a Senasp. 
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6657858 08027.000539/2018- l 8 

MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL 
COORDENAÇÃO-GERAL DE CLASSIFICAÇÃO, MOVIMENTAÇÃO E SEGURANÇA 

PENITENCIÁRIA 

Memorando nº 108/2018/CGCMSP/DISPF/DEPEN 

À Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, 

Assunto: Acesso à Informação: Requerimento Parlamentar de Informação 

1. Em atenção ao Despacho nº 2298/2018/DTSPF/DEPEN (6581961) e ao Despacho nº 
334/2018/SERELJ/GABDEPEN/DEPEN (6580071), que trata do Memorando nº 379/2018/AFEPAR 
(656988), informo que, conforme levantamento extraído do Sistema Integrado de Administração 
Penitenciária -SJAPEN no período de O 110112013 a 29/06/2018, o número de presos oriundos do Estado 
do Ceará custodiados no Sistema Penitenciário Federal - SPF, nos últimos 05 (cinco) anos, é de 66 
(sessenta e seis) presos. 

2. Considerando que desse total de presos 33 (trinta e três) foram devolvidos ao Estado de 
origem, atualmente estão custodiados no SPF 33 (trinta e três) presos do Estado do Ceará. 

Atenciosamente, 

l>lj . Documento assinado eletronicamente por ADRIANA LOURENÇO PESSOA, Coonlcnador(a)-
.,. , "' {1j Geral de Classificação, Movimentação e Segurança Penitenciária - Substituto(a), em 29/06/2018, 
á,~;..H'\'.\:dJ!,J 

eti:1r611k<l às 13 :24, conforme o § 1 º do art. 6º e art. 1 O do Decreto nº 8.539/2015. 

[!]. :1 :.1~ ':. [!] 
-:r:"'~..i.:t.;fi:i:r A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autcntica.mj,gov.br informando o 
~j''.itr.·=f código verificador 6657858 e o código CRC D9FF468F 
;~k~~ O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a­
('~ ... ~,~~~:t;:~ sistemas/protocolo e tem validade ele prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça . • :;~ '};::! •• 

•.,•. ••IV 

Referência: Processo nQ 08027.000539/2018-18 SEI nQ 6657858 

Criado por adriana.lourenco, versão 11 por adriana.lourenco em 29/06/2018 13:24:32. 

https ://sei. mj .gov. br/sei/controlador. php?acao=docu mento _ visua lizar&acao _ origem=a rvore _visualizar &id _documento= 7 833897 &infra_ sistema= 1 . . . 1 /1 
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

.vP R 1ME1 R A-SE e RETA R 1 A 

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº ,;2(i 3 9 /18 Brasília, 03 de agosto de 2018. · 

Exmo. Senhor Deputado 
DANILO FORTE 
Gabinete 384 ·-Anexo 3 

Assunto: resposta a Requerimento de Informação 

Senhor Deputado, 

Encaminho . a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 

505/2018/AFERAR-MJ, 02 de agosto de 2018, do Ministério da Segurança 

Pública, em resposta ao Requerimento de Informação nº 3605/2018, de sua 

autoria. 

Atenciosamente, 

, ... ---... /.\ )~\-1 / . \ ! c__ __ \:7 r' 
l ' ' . 

CE---~~~~;1~~~~ . ·-·----- y\ "-..._,\ ./ . 
' .. w \ 
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